D-l
ești rugat, ca să circulezl lista alăturată
pentru înscrierea membrilor, și apoi să-o
trimiți cassarului Savu Raicu, secretar la
banca „Viotoria*1 în Arad, cel mult pănă
în 1 Aprilie a. c. împreună cu taxa de
membri, ce o vei incasa?., cel puțin pe
semestrul prim al anului, dela membrii în
scriși în listă.

Arad, 13 (25) Ianuarie 1896, din șe
dința direoț’unei asociațiunei naționale in
Arad pentru cultura poporului român.

Petru Truța, loan Petroviciu,
director prim. notar.

Afacerea Pulszky.
Penibila afacere a lui Carol Pulszky,

directorul galeriei de tablouri din Buda
pesta, a început să ia un avânt, ce preo
cupă întrâgă opiniunea publică.